

Отчет за 2 квартал 2008г

Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Объем оказанных услуг	Единица измерения	За 3 мес. отчетного периода	С начала года, всего
1. По обязательному страхованию		215046	304525
в том числе:			
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автотранспортных средств	Тыс. тг	72905	116351
гражданско-правовая ответственность перевозчика перед пассажирами	Тыс. тг	7319	16184
страхование в растениеводстве	Тыс. тг	0	0
страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	Тыс. тг	280	359
экологическое страхование	Тыс. тг	2593	6391
гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	Тыс. тг	247	469
гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	Тыс. тг	669	844
гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	Тыс. тг	913	7196
гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	Тыс. тг	130120	156731
иные виды (классы) страхования	Тыс. тг		
2. По добровольному личному страхованию	Тыс. тг	79981	103613
в том числе:	Тыс. тг	0	0
страхование жизни	Тыс. тг	0	0
аннуитетное страхование	Тыс. тг	0	0
страхование к наступлению определенного события в жизни	Тыс. тг	0	0
страхование жизни с участием страхователя в инвестиционном доходе страховщика	Тыс. тг	0	0
страхование от несчастных случаев	Тыс. тг	34895	47673
страхование на случай болезни	Тыс. тг	45086	55940
иные виды (классы) страхования	Тыс. тг	0	0
3. По добровольному имущественному страхованию	Тыс. тг	-112723	434180
в том числе:	Тыс. тг		
страхование автомобильного транспорта	Тыс. тг	35658	60851
страхование железнодорожного транспорта	Тыс. тг	0	0
страхование воздушного транспорта	Тыс. тг	1433	2594
страхование водного транспорта	Тыс. тг	14952	14952
страхование грузов	Тыс. тг	82715	109016

страхование имущества	Тыс. тг	-336437	-333588
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автомобильного транспорта	Тыс. тг	1562	3261
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев воздушного транспорта	Тыс. тг	-2828	-63295
страхование гражданско-правовой ответственности владельцев водного транспорта	Тыс. тг	929	929
страхование гражданско-правовой ответственности, за исключением классов, указанных в пунктах 3.7-3.9	Тыс. тг	27729	575118
страхование займов	Тыс. тг	356	378
ипотечное страхование	Тыс. тг	0	
страхование гарантий и поручительств	Тыс. тг	0	
страхование от прочих финансовых убытков	Тыс. тг	61208	63964
страхование судебных расходов	Тыс. тг	0	0
иные виды (классы) страхования	Тыс. тг	0	0
Всего:		182304	842318

* – в случае если прочее занимает 10% и более в общем объеме оказанных услуг, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

1. За отчетный период АО СК «Amanat insurance» не принимало участие в промышленных группах, холдингах, консорциумах, концернах.
2. Являясь членом Ассоциации финансистов Казахстана, представители АО СК «Amanat insurance» принимали участие в рабочих группах по внесению изменений и дополнений в законодательные акты, регулирующие деятельность страхового рынка Республики Казахстан, которые проходят согласно внутреннему графику Ассоциации финансистов.

Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц				
Портфель ценных бумаг, всего	1873828	827746	708849	1992725
в том числе:				
государственные ценные бумаги	305 720	13389	13952	305157
негосударственные ценные бумаги	343 041	234483	91040	486484
Иностранных государств	1 225 067	579874	603857	1201084
Негосударственные ЦБ эмитентов- нерезидентов РК				
Прочие инвестиции*				
Вклады	249 865	30484	6965	273384
до востребования	249 865	30484	6965	273384
Всего инвестиции				

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

<i>Вид дебиторской задолженности</i>	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная, всего	2225269	4407521	3401176	3231614
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	831907	1232899	896878	1167928
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Ботабаев Дархан Маратович, Казахстан	1500	0	1500	0
Ибраева Сарсенкуль, Казахстан	360	1440	1080	720
SANTIК TOO	0	225	113	112
ДГА Плюс TOO, Казахстан	3700	0	0	3700
Ганекс Медикал TOO, Казахстан	859	128	987	0
NS Радио-Национальная Сеть, Казахстан	4050	0	1381	2669
Oil Trade Center TOO, Казахстан	14	0	0	14
Favorit Media Grop, TOO	834	0	834	0
Rauan Multimedia Links TOO, Казахстан	0	2446	0	2446
Транс-Реклама Плюс TOO, Казахстан	0	1363	0	1363
Физические лица, Казахстан	52025	1475864	512262	1015627
KS INTERTEACH, Казахстан	172	0	172	0
ЦАТК CAT Corporation TOO, Казахстан	117	431	19	529
ALMIR CONSULTING TOO, Казахстан	900	0	900	0
Алма ТВ, Казахстан	992	138	1037	93
Телефабрика Дала TOO, казахстан	9705	0	3928	5777
Задолженность от реализации основной продукции (услуг)				
Суммы к получению от перестраховщиков (за вычетом резервов по сомнительным долгам):				
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов по сомнительным долгам)	1393362	3174622	2504298	2063686
в том числе: указать наиболее крупных должников				
G&G Гламур АО, Казахстан	19928		14946	4982
Astana Oil Company TOO, Казахстан	4655	11150	15805	0
Восток-Мунай TOO	5313	0	5313	0

Акцепт-Т ТОО	0	24000	3000	21000
Виразж-Лизинг	0	84484	56085	28399
АО Караганды-Жарык, Казахстан	4018	5390	1193	8215
Глобал Эйр ТОО, Казахстан	32400	0	10800	21600
Каз. акад. трансп. и коммуника, Казахстан	47800	0	6000	41800
Казэнергоресурс ТОО, Казахстан	17277	98104	115381	0
Казэлектромонтаж ТОО, казахстан	65400	0	32700	32700
ЧТПЗ-Казахстан ТОО	0	23984	6000	17984
Вест Дала ТОО, Казахстан	144000	1287	1287	144000

3. Займы. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующим формам:

Отсутствуют

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		200_год	200_год	200_год	200_год	200_год
Всего						

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности, должна быть представлена по следующей форме:

(на отчетную дату, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная, всего				
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Краткосрочная, всего				
Расчеты с перестраховщиками	360284	2739965	3066836	687155
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов				
Росно, Россия	41209	95242	83769	29736
Страховой брокер Аксиом ТОО	1190	118409	118409	1190
Евразия, Казахстан	3230	895	551	2886
Houston Casualty Company, США	175293	175293		0
Расчеты с посредниками по Страховой и перестраховочной деятельности	15838	561844	573892	27886
Ориент Стар Транс	48	0	7	55
Uni Finance ТОО, Казахстан	5314	11647	14035	7702
ККС ТОО, Казахстан	287	0	0	287
Банк Каспийский	33	0	0	33
Страховой брокер Аксиом ТОО	542	10428	16095	6209
MOI broker.kz ТОО, Казахстан	359	0	27	386
Всего кредиторская задолженность	376122	3301809	3640728	715041

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

5. Анализ финансовых результатов. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

Статьи доходов / расходов		Период предыд. Года	Период текущ. Года	Увелич. / уменьш., %
1. По обязательному страхованию		287702	304525	5,85%
в том числе:				
1.1	страхование гражданско-правовой ответственности владельцев автотранспортных средств	29906	116351	289,06%
1.2	гражданско-правовая ответственность перевозчика перед пассажирами	28890	16184	-43,98%
1.3	страхование в растениеводстве	0	0	0
1.4	страхование гражданско-правовой ответственности частных нотариусов	213	359	68,54%
1.5	экологическое страхование	98996	6391	-93,54%

1.6	гражданско-правовая ответственность аудиторов и аудиторских организаций	284	469	65,14%
1.7	гражданско-правовая ответственность туроператора и турагента	868	844	-2,76%
1.8	гражданско-правовая ответственность владельцев объектов, деятельность которых связана с опасностью причинения вреда третьим лицам	103406	7196	-93,04%
1.9	гражданско-правовая ответственность работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых (служебных) обязанностей	25139	156731	523,46%
1.10	иные виды (классы) страхования			
2. По добровольному личному страхованию		125093	103613	-17,17%
в том числе:				
2.1	страхование жизни			
2.2	аннуитетное страхование			
2.3	страхование к наступлению определенного события в жизни			
2.4	страхование жизни с участием страхователя в инвестиционном доходе страховщика			
2.5	страхование от несчастных случаев	81834	47673	-41,74%
2.6	страхование на случай болезни	43259	55940	29,31%
2.7	иные виды (классы) страхования			
3. По добровольному имущественному страхованию		525495	434180	-17,38%
в том числе:				
3.1	страхование автомобильного транспорта	50316	60851	20,94%
3.2	страхование железнодорожного транспорта	0	0	0
3.3	страхование воздушного транспорта	414	2594	526,57%
3.4	страхование водного транспорта	0	14952	100%
3.5	страхование грузов	5381	109016	1925,94%
3.6	страхование имущества	321912	-333588	-203,63%
3.7	страхование гражданской ответственности владельцев автомобильного транспорта	412	3261	691,50%
3.8	страхование гражданской ответственности владельцев воздушного транспорта	1489	-63295	-4350,84%
3.9	страхование гражданской ответственности владельцев водного транспорта	120242	929	-99,23%
3.10	страхование гражданской ответственности, за исключением классов, указанных в пунктах 3.7-3.9	0	575118	100%
3.11	страхование займов	201	378	88,06%
3.12	ипотечное страхование			
3.13	страхование гарантий и поручительств			
3.14	страхование от прочих финансовых убытков	25128	63964	154,55%
3.15	страхование судебных расходов			
3.16	иные виды (классы) страхования			
Прочие доходы, всего		-6835	4940	-172,28%
в том числе:				
от инвестиционной деятельности		-6880	4652	-167,62%
другие доходы		45	288	540%
Расходы, всего		444905	2866616	544,32%

общие и административные (выделить наиболее существенные)	191096	301574	57,81%
в том числе:			
Расходы на оплату труда и командировочные	106847	141118	32,07%
Хозяйственные и канцелярские расходы	1149	2113	83,90%
Расходы на рекламу	4229	25124	494,09%
Расходы по изготовлению бланочной продукции	3401	1249	-63,28%
Расходы по обслуживанию и эксплуатации транспорта	4042	6405	58,46%
Расходы по охране	1043	1717	64,62%
Почтовые и курьерские расходы	844	2005	137,56%
Амортизационные отчисления и износ	2760	6204	124,78%
Расходы по текущей аренде	19785	43820	121,48%
Коммунальные услуги	380	784	106,32%
Платы за услуги связи	649	7019	981,52%
Расходы на аудиторские, консультационные и информационные расходы	2829	3653	29,13%
Услуга банков и расходы по управлению активами	1480	3187	115,34%
Расходы по ведению реестра держателей ЦБ	2423	99	-95,91%
Инкассаторские расходы	275	0	-100%
Текущие налоги и др. Платежи в бюджет	8424	11498	36,49%
Сборы	1540	129	-91,62%
Платы	0	70	100%
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	100140	1709919	1607,53%
Расходы по урегулированию страховых убытков	7724	7744	0,26%
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	178599	679877	280,67%
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	5348	20136	276,51%
Чистые расходы на резервы по сомнительным долгам	8413	0	-100%
Прочие расходы	1707	2432	42,47%
Корпоративный подоходный налог, в том числе:	23103	21907	-5,18%
Корпоративный подоходный налог от основной деятельности	20631	17268	-16,30%
Корпоративный подоходный налог от иной деятельности	2472	4639	87,66%

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Объем инвестиций составил в основные средства за период с 01.04.08г. по 30.06.08г. по статьям баланса «Прочие основные средства» 7703тыс.тенге., «Транспортные средства» 8420тыс.тенге.

2. Изменения в ассортименте оказываемых услуг АО СК «Amanat insurance» за отчетный период не происходили.

3. За отчетный период АО СК «Amanat insurance» не были разработаны или внедрены новые виды страховых услуг и продуктов.

4. За отчетный период открытие филиалов/представительств АО СК «Amanat insurance» не производилось.

5. За отчетный период, административные санкции на АО СК «Amanat insurance» и на его должностных лиц, не налагались. Количество поданных Судебных исков 4 из них на должностных лиц не подавались.

6. информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг не имеется.

Председатель Правления

Кадырбеков Т.Б.

Зам. главного бухгалтера

Исаханова К.Ж.

М.П.